



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Гниленко Е.В., начальника Разведывательного управления Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Спринчана А.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
22 марта 2018 г.  
№ 67рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 22 марта 2018 года № 67рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 октября 2009 года № 884-ЗИД-IV (САЗ 09-42); от 28 апреля 2010 года № 63-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 26 октября 2012 года № 207-ЗИД-V (САЗ 12-44); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13), следующее дополнение:

часть первую пункта 1 статьи 13 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны (Министерства обороны)».

**Статья 2.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27), следующее дополнение:

статью 14 дополнить подпунктами «с-1)», «с-2)» следующего содержания:

«с-1) обеспечивает собственную безопасность, то есть защиту своих сил, средств и информации от противоправных действий и угроз;

с-2) проводит оперативно-розыскные мероприятия и осуществляет оперативно-тактические действия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений, совершенных (совершаемых) военнослужащими, а также гражданами, проходящими военные сборы, гражданским персоналом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением должностных обязанностей или на территории воинской части, учреждения».

**Статья 3.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий законопроект разработан в соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики.

Статьей 1 законопроекта предлагается внести дополнение в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13), в целях дополнения перечня органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, – исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны (Министерства обороны).

Статья 2 законопроекта предусматривает внесение дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3) с целью дополнения функций Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики полномочиями в сфере оперативно-розыскной деятельности.

Принятие настоящего проекта закона позволит подразделениям или уполномоченным должностным лицам Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики осуществлять оперативно-розыскную деятельность, направленную на профилактику преступлений коррупционной и иной направленности среди личного состава Вооруженных сил, предупреждение нарушений законности, служебной дисциплины, оказание помощи кадровым подразделениям в отборе кандидатов при поступлении на военную службу по контракту, а также в обеспечении личной безопасности военнослужащих и членов их семей;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;  
2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 октября 2009 года № 884-ЗИД-IV (САЗ 09-42); от 28 апреля 2010 года № 63-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 26 октября 2012 года № 207-ЗИД-V (САЗ 12-44); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27);

в) принятие настоящего проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений, отмены иных нормативных правовых актов;

г) реализация настоящего проекта закона не потребует принятия отдельных нормативных правовых актов;

д) для реализации предложенного законопроекта не потребуются дополнительные материальных и иных затрат;

е) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный закон Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>Закон Приднестровской Молдавской Республики</b> <b>«Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике»</b>	
<b>Статья 13.</b> Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность (оперативно-розыскные органы)	<b>Статья 13.</b> Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность (оперативно-розыскные органы)
<p>1. На территории Приднестровской Молдавской Республики право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставлено оперативным подразделениям и уполномоченным должностным лицам:</p> <p>а) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы охраны общественного порядка и общественной безопасности (органа внутренних дел);</p> <p>б) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности (государственной службы безопасности);</p> <p>в) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения разведывательной деятельности (органа внешней разведки);</p> <p>г) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы таможенного дела (Государственного таможенного комитета);</p> <p>д) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной охраны (органа государственной охраны);</p> <p>е) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения исполнения уголовного наказания в виде лишения свободы (Государственной службы исполнения наказания);</p>	<p>1. На территории Приднестровской Молдавской Республики право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставлено оперативным подразделениям и уполномоченным должностным лицам:</p> <p>а) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы охраны общественного порядка и общественной безопасности (органа внутренних дел);</p> <p>б) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности (государственной службы безопасности);</p> <p>в) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения разведывательной деятельности (органа внешней разведки);</p> <p>г) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы таможенного дела (Государственного таможенного комитета);</p> <p>д) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной охраны (органа государственной охраны);</p> <p>е) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения исполнения уголовного наказания в виде лишения свободы (Государственной службы исполнения наказания);</p>

<p>ж) отсутствует.</p>	<p>ж) исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны (Министерства обороны).</p>
<p style="text-align: center;"><b>Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне»</b></p>	
<p><b>Статья 14. Основные функции Министерства обороны</b></p>	<p><b>Статья 14. Основные функции Министерства обороны</b></p>
<p>Министерство обороны: ... отсутствует</p>	<p>Министерство обороны: ... с-1) обеспечивает собственную безопасность, то есть защиту своих сил, средств и информации от противоправных действий и угроз; с-2) проводит оперативно-розыскные мероприятия и осуществляет оперативно-тактические действия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений, совершенных (совершаемых) военнослужащими, а также гражданами, проходящими военные сборы, гражданским персоналом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением должностных обязанностей или на территории воинской части, учреждения.</p>